
 

 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

 

 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
 “AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 
 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 076-600040  www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 1 / 2 
 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 
del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser verificadas en 
la dirección web:  https://gorecaj.pe/madconsulta e ingresando el código: BK202K 

 
 
 
 
 

VISTO: 

El Informe N° D12-2022-GR.CAJ-DRA-DP/GIAC, de fecha 19 de julio de 2022 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con la Constitución Política del Estado, Ley Nº 27680, Ley de Reforma Constitucional 

Capítulo XIV, sobre descentralización, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales Ley Nº 27867 y sus modificatorias 

Leyes Nº 27902 y 28013, se les reconoce a los Gobiernos Regionales autonomía política, económica y administrativa en 

los asuntos de su competencia;  

Que, de acuerdo con el Decreto Legislativo Nº 276, Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de  

Remuneraciones del Sector Público, la remuneración de los funcionarios y servidores de la carrera administrativa se 

encuentra constituida por tres (3) componentes: 

a) Haber básico: que se fija para los funcionarios, de acuerdo con cada cargo, y los servidores, de 

acuerdo con cada nivel de carrera. 

b) Bonificaciones: i) Personal, que corresponde a la antigüedad en el servicio, computadas por 

quinquenios; ii) Familiar, que corresponde a las cargas familiares; y, iii) Diferencial, que 

corresponde a un servidor de carrera por el desempeño de un cargo que implique 

responsabilidad directa o para compensar condiciones de trabajo excepcionales respecto del 

servicio común. 

c) Beneficios: i) Asignación por cumplir veinticinco (25) o treinta (30) años de servicios; ii) 

Aguinaldos; y, iii) Compensación por tiempo de servicios. 

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 057-86- PCM, publicado el17 de octubre de 1986, se estableció la etapa 

inicial del proceso gradual de aplicación del Sistema Único de Remuneraciones, Bonificaciones, Beneficios y Pensiones 

para los funcionarios y servidores de la Administración Pública, regulándose que la estructura inicial de este sistema está 

compuesto de la siguiente manera: 

a) Remuneración Principal: i) Remuneración Básica; y, ii) Remuneración Reunificada. 

b) Transitoria para Homologación. 

c) Bonificaciones: i) Personal; ii) Familiar; y, iii) Diferencial. 

d) Beneficios: i) Asignación por cumplir veinticinco (25) y treinta (30) años de servicios; ii) 

Aguinaldos; y), iii) Compensación por tiempo de servicios. 

 

Dicho Decreto Supremo fue emitido para regular el ordenamiento remunerativo de funcionarios y servidores 

públicos, con el objeto de adecuarlo progresivamente al Sistema Único de Remuneraciones dispuesto por el Decreto 

Legislativo Nº 276. 

Es preciso indicar, que desde el año 2006 a la actualidad, las Leyes de Presupuesto para el Sector Público 

estipulan limitaciones aplicables a las entidades en los tres (3) niveles de gobierno (Nacional, Regional y Local); 

regulándose en el artículo 6 de la Ley N° 31365, prohibiciones o restricciones respecto al ingreso del personal: Prohíbase 

en las entidades del Gobierno Nacional, gobiernos regionales y gobiernos locales, Ministerio Público; Jurado Nacional de 

Elecciones; Oficina Nacional de Procesos Electorales; Registro Nacional de Identificación y Estado Civil; Contraloría 

General de la República; Junta Nacional de Justicia; Defensoría del Pueblo; Tribunal Constitucional; universidades 



 

 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

 

 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
 “AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 
 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 076-600040  www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 2 / 2 
 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 
del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser verificadas en 
la dirección web:  https://gorecaj.pe/madconsulta e ingresando el código: BK202K 

públicas; y demás entidades y organismos que cuenten con un crédito presupuestario aprobado en la presente ley, el 

reajuste o incremento de remuneraciones, bonificaciones, beneficios, dietas, asignaciones, retribuciones, estímulos, 

incentivos, compensaciones económicas y conceptos de cualquier naturaleza, cualquiera sea su forma, modalidad, 

periodicidad y fuente de financiamiento. Asimismo, queda prohibida la aprobación de nuevas bonificaciones, beneficios, 

asignaciones, incentivos, estímulos, retribuciones, dietas, compensaciones económicas y conceptos de cualquier 

naturaleza con las mismas características señaladas anteriormente. 

Estas prohibiciones establecidas en el artículo 6 de la Ley N° 31365, Ley de Presupuesto del Sector Público 

para el Año Fiscal 2022, restringen a la administración pública el aumento o reajuste de cualquier tipo de bonificación, por 

lo que lo solicitado por el recurrente deviene en Improcedente. 

Estando a lo actuado e informado por la Dirección de Personal, mediante los Informe N° D12-2022-GR.CAJ-

DRA-DP/GIAC, de fecha 19 de julio de 2022 y;  

En uso de las facultades conferidas en las Leyes Nº 27658 "Ley Marco de Modernización de la Gestión del 

Estado", Ley Nº 27783 "Ley de Bases de la Descentralización", Ley Nº 27867 "Ley Orgánica de Gobiernos Regionales" 

modificada por la Ley N° 27902; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR IMPROCEDENTE, lo solicitado por el Pensionista Jorge Enrique 

Barrantes Díaz sobre reajuste de Bonificación Personal, por los argumentos expuestos en la parte considerativa.  

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER, que Secretaria General notifique la presente Resolución, a los órganos 

competentes del Gobierno Regional de Cajamarca, así como al interesado en su domicilio consignado sito Jr. Los Pinos 

N° 138, Barrio La Perlita - Cajamarca, debiéndose remitir los actuados a la Dirección de Personal para los fines de Ley.  

ARTÍCULO TERCERO: SE REALICE la publicación en el Portal de Transparencia del Gobierno Regional 

Cajamarca, en el plazo de tres (03) días. 

 

REGISTRESE Y COMUNIQUESE 
 

PABLO ROBERTO ROMERO CORTEZ 
Director Regional 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 
 

 


		2022-08-15T19:57:57-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN DE PERSONAL - Directora
	PIEDRA FLORES Carmen FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2022-08-16T07:33:58-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN - Director Regional
	ROMERO CORTEZ Pablo Roberto FAU 20453744168 hard
	Soy el autor del documento




